
N. 40 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 02/04/2021 

Oggetto:  ATTIVAZIONE  PRESTAZIONI  LAVORATIVE  OCCASIONALI  E  NON  PROFESSIONALI  DA 
PARTE DI PERSONE DISOCCUPATE 

L’anno  2021 addì  02 del  mese di  aprile  alle  ore  12:10 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTIVAZIONE  PRESTAZIONI  LAVORATIVE  OCCASIONALI  E  NON PROFESSIONALI  DA PARTE  DI 
PERSONE DISOCCUPATE

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: ATTIVAZIONE PRESTAZIONI LAVORATIVE OCCASIONALI E NON PROFESSIONALI 
DA PARTE DI PERSONE DISOCCUPATE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
· l’ufficio  tecnico  comunale  ha la  necessità  di  far  eseguire  piccoli  lavori  di  manutenzione  del 

patrimonio pubblico tra cui giardini e stabili di proprietà comunale e di garantire la pulizia di spazi 
pubblici;

· i  servizi  sociali  del  Comune  ricevono  richieste  di  aiuto  economico  da  parte  di  persone 
disoccupate che non hanno i requisiti necessari per ottenere il reddito di cittadinanza;

·  negli anni passati sono già stati affidati, tramite lo strumento dei voucher, dei lavori di piccole 
manutenzioni  e di  pulizia  a persone tradatesi  disoccupate  ottenendo risultati  positivi  sia  dal 
punto di vista lavorativo che di inclusione sociale delle persone;

Preso atto che alcune delle persone che si rivolgono ai servizi sociali  per problemi economici 
hanno le abilità per poter svolgere una prestazione lavorativa e che è più qualificante, oltre che 
proficuo,  permettere loro di  svolgere brevi  attività lavorative non professionali  al  fine di  potersi 
guadagnare i soldi necessari per il proprio sostentamento;
Ritenuto  di  voler  rispondere,  anche  quest’anno,  alle  esigenze  dell’ufficio  tecnico  di  avere  a 
disposizione  delle  persone per  la  realizzazione  di  piccoli  lavori  mediante  l’impiego  di  persone 
tradatesi disoccupate;
Visti:
·  l’art. 2 bis del D.L. 12 Luglio 2018 n.87, introdotto dalla legge di conversione 9 Agosto 2018 n.96 

inerente il contratto di prestazione occasionale e libretto famiglia;

·  la circolare n.103 del 17.10.2018 che definisce le modalità di utilizzo dei contratti di prestazione 
occasionale  per  gli  enti  locali,  tra  cui  evidenzia  che  è  possibile  utilizzare  tali  contratti  per 
esigenze temporanee o eccezionali nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di 
soggetti in stato di povertà;

Preso atto pertanto che lo strumento delle prestazioni lavorative occasionali permette di associare 
l’esigenza delle persone disoccupate di trovare un lavoro a quella del Comune di realizzare lavori 
di manutenzione e pulizie degli spazi pubblici;
Visti i criteri, allegati al presente atto, per la selezione delle persone da incaricare per prestazioni 
lavorative occasionali;
Considerato che  verranno  attivate  prestazioni  lavorative  non  professionali  in  base  allo 
stanziamento  previsto  a  bilancio  al  capitolo  n.  110040137084/0  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 annualità 2021, attualmente di € 5.000,00;
Visti: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2021/2023;

·  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
· il Regolamento di contabilità; 
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  del 
Responsabile del Settore Servizi sociali  in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la 
sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’attivazione di prestazioni lavorative 
occasionali  al  fine di  aiutare le  persone disoccupate residenti  a Tradate secondo i  criteri  e  le 
modalità indicate nell’allegato n.1 al presente atto;

2. di dare mandato alla Responsabile del Settore servizi sociali di predisporre gli atti necessari per 
la selezione delle persone in modo tale da poter dare inizio alle attività lavorative retribuite tramite 
voucher lavoro;

3. di demandare alla responsabile del Settore servizi sociali l’assunzione dell’impegno di spesa in 
base a quanto stanziato a bilancio al capitolo 110040137084/0 del bilancio di previsione 2021/2023 
annualità 2021;

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del d.lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter procedere al bando per la selezione delle 
persone da impiegare in lavori occasionali.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



ALLEGATO N.1 
Attivazione prestazioni lavorative occasionali e no n professionali da parte di persone 
disoccupate 
 
Premessa 
 
Il Comune di Tradate intende utilizzare lo strumento delle prestazioni lavorative occasionali in quanto 
permette di associare l’esigenza delle persone disoccupate di trovare un lavoro a quella del Comune 
di realizzare lavori di manutenzione e pulizie degli spazi pubblici. 
 
Caratteristiche dell’incarico 
 
Le principali attività che dovranno essere garantite sono le seguenti: 
- pulizia di giardini, aree verdi e spazi pubblici; 
- piccole manutenzioni; 
- sistemazione logistiche collegate ad attività ed eventi di tipo culturale; 
- pulizia di edifici pubblici. 
 
Le prestazioni lavorative saranno eseguite nel territorio di Tradate nei luoghi, ambiti e secondo gli 
orari stabiliti dal responsabile dell’ufficio tecnico o del settore a cui la persona viene attribuita. 
Al lavoratore sarà assicurata idonea formazione per lo svolgimento dei compiti che gli verranno 
assegnati. 
L’attivazione di prestazioni di lavoro occasionale NON instaura alcuna forma di contratto di lavoro 
subordinato con il Comune di Tradate, trattandosi dello svolgimento di attività e/o compiti dal 
carattere temporaneo ed eccezionale. 
Ciascuna persona selezionata potrà svolgere massimo n.250 ore di attività con un compenso di € 
9,00 nette all’ora. 
 
Requisiti di accesso 
 
Le persone che possono accedere alla selezione sono le persone residenti a Tradate aventi le 
seguenti caratteristiche: 

- Essere disoccupate da almeno 3 mesi; 
- Avere un’età, al momento della domanda, compresa tra i 45 ed i 62 anni; 
- Avere un ISEE inferiore ad € 10.000,00;  
- Non beneficiare, al momento della domanda, del reddito di cittadinanza; 
- Non possedere partita IVA; 
- Essere idoneo allo svolgimento della prestazione richiesta. 
 

E’ possibile presentare solo una domanda per nucleo familiare. 
 
Formazione della graduatoria 
 
I candidati dovranno superare un colloquio di selezione teso a verificare il possesso di conoscenze 
ed abilità sufficienti a svolgere l’attività richiesta dal Comune. Il colloquio sarà tenuto da una 
commissione formata dal responsabile dei servizi sociali, dal responsabile dell’ufficio tecnico e dal 
responsabile del personale. 
Le persone che hanno superato il colloquio saranno inserite in un’apposita graduatoria stilata a 
partire dal valore ISEE più basso. A parità di ISEE verrà data priorità a chi è più anziano di età. 
Nel caso di mancata presentazione e/o accettazione dell’incarico, il soggetto selezionato sarà 
depennato dall’elenco e si provvederà allo scorrimento automatico della graduatoria. 
Il Comune di Tradate si riserva la possibilità di interrompere in qualsiasi momento l’attività lavorativa 
nel caso in cui la persona non segua in maniera adeguata le indicazioni fornite dal responsabile del 
servizio o instauri comportamenti non ritenuti adeguati. 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  953/2021 ad  oggetto:  ATTIVAZIONE  PRESTAZIONI  LAVORATIVE 

OCCASIONALI E NON PROFESSIONALI DA PARTE DI PERSONE DISOCCUPATE si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 654/2021

Tradate, 01/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  953/2021 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad oggetto:  ATTIVAZIONE 

PRESTAZIONI LAVORATIVE OCCASIONALI E NON PROFESSIONALI DA PARTE DI PERSONE 

DISOCCUPATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 31/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 02/04/2021

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ATTIVAZIONE PRESTAZIONI LAVORATIVE OCCASIONALI E NON 
PROFESSIONALI DA PARTE DI PERSONE DISOCCUPATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/04/2021.

Tradate, 03/04/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


